— 1 —

吕党发〔2022〕18 号

中共吕蒙乡委员会 吕蒙乡人民政府

关于成立吕蒙乡营商环境优化升级“一号改革

工程”领导小组及指挥部的通知

乡属各村（居）、各部门：

《吕蒙乡营商环境优化升级“一号改革工程”领导小组及指

挥部》已经乡党委、政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻

落实。

中共吕蒙乡委员会

吕蒙乡人民政府

2022 年 3月 14 日

— 2 —

吕蒙乡营商环境优化升级“一号改革工程”
领导小组及指挥部

为贯彻落实全省深化发展和改革双“一号工程”推进大会精

神和全市优化营商环境动员大会精神、全区优化营商环境千人誓

师大会精神，加强全乡营商环境优化升级“一号改革工程”的组

织领导和推进落实，经研究，决定组建乡营商环境优化升级“一

号改革工程”领导小组及指挥部，下设“五组一中心”，并明确工

作职责和相关要求，现制订如下方案。

一、成立乡营商环境优化升级“一号改革工程”领导小组

组 长：姚文斌 乡党委书记

吴重敏 乡党委副书记、乡长

副组长：史燕红 乡人大主席

陈 新 乡党委副书记、政法委员、统战委员

彭金春 乡党委委员

陈传雷 乡党委委员 、人武部部长、副乡长

刘金和 乡纪委书记

伍 超 乡党委委员

柳春才 乡一级主任科员

余忠顺 乡一级主任科员

洪 丹 乡人大副主席

徐 飞 副乡长

— 3 —

余小珍 副乡长

黄婧芦 副乡长

李 胜 乡副科级党政办主任

何承红 乡副科级工会主席

朱活水 乡副科级监察办公室副主任

董明华 乡司法所所长

成 员：陈 龙 乡党办负责人

曹文良 乡政府办主任

罗 丹 乡纪委副书记

许香泉 乡组宣办负责人

廖 华 乡综治办副主任（主持工作）

余国庆 乡人保所所长

王 丽 乡经发办主任

余 莉 乡财政所所长

吴永忠 乡中心学校支部书记

余德发 乡民政办主任

李建飞 乡环保站站长

江立华 乡乡建办主任

余光龙 乡交通站站长

许冬明 乡农业服务中心主任

胡国华 乡卫健办主任

孙启林 乡林业站站长

— 4 —

余世君 乡市场监管办公室负责人

王光亮 乡农医所副所长

朱 勇 乡协税所所长

聂逸伊 城管吕蒙中队长

危兴旺 官庄村党总支部书记、主任

余纯青 古城村党总支部书记、主任

丁建平 历尧村党总支部书记、主任

张长水 吕蒙社区党总支部书记、主任

李华娥 官庄社区党总支部书记、主任

余 欢 历尧社区党支部书记、主任

杨 芳 黎明社区党总支部书记、主任

领导小组职责：负责深入学习贯彻习近平总书记关于优化营

商环境的重要讲话精神，贯彻执行党中央、国务院和省委、省政

府、市委、市政府以及区委、区政府关于营商环境的决策部署，

贯彻落实乡党委、政府关于营商环境的部署要求；审议和研究全

乡营商环境优化升级“一号改革工程”重大事项、重要政策和工

作制度、工作计划。

二、组建乡营商环境优化升级“一号改革工程”指挥部

指 挥 长：姚文斌 乡党委书记

吴重敏 乡党委副书记、乡长

副指挥长：史燕红 乡人大主席

陈 新 乡党委副书记、政法委员、统战委员

— 5 —

彭金春 乡党委委员

陈传雷 乡党委委员 、人武部部长、副乡长

刘金和 乡党委委员、纪委书记

伍 超 乡党委委员

洪 丹 乡人大副主席

黄婧芦 副乡长

指挥部职责：负责贯彻落实区、乡营商环境优化升级“一号

改革工程”领导小组的重要决议；研究梳理影响营商环境的痛点、

堵点、难点问题，草拟全乡营商环境优化升级“一号改革工程”

重大事项、重要政策和工作制度、工作计划；调度和推动全乡营

商环境优化升级“一号改革工程”各项政策、制度、计划落地见

效；建立常态化“领导干部走流程”工作机制；开展“千名干部

进万企”精准帮扶活动；推行“党建+营商环境”,建立党员干部

全覆盖结对市场主体工作机制；选拔、抽调指挥部各组工作人员，

组织工作培训、干部考核，并提出奖励评选和责任追究意见；制

定营商环境优化升级“一号改革工程”年度专项资金计划，决定

指挥部日常运转资金的拨付和使用；负责对各乡村（居）、各部门

营商环境优化升级工作的统筹指导、监督检查、考核验收。

指挥长、副指挥长分工如下：

乡党委书记姚文斌，乡党委副书记、乡长吴重敏：主持指挥

部全面工作。

— 6 —

人大主席史燕红：负责投诉举报中心工作；分管投诉举报中

心；联系历尧社区和“千名干部进万企”帮扶活动等营商环境优

化升级工作。

乡党委副书记、政法委员、统战委员陈新：负责优化法治化

营商环境、保护企业合法权益工作；分管法治环境组；联系历尧

村和“千名干部进万企”帮扶活动等营商环境优化升级工作。

乡党委委员彭金春：协管投诉举报中心工作；联系官庄村和

“千名干部进万企”帮扶活动等营商环境优化升级工作。

乡党委委员、人武部部长、副乡长陈传雷：负责制度改革、

政策创新、流程再造，以及线上“一网通办”、线下“一窗通办”

等工作；分管改革创新组；联系古城村和“千名干部进万企”帮

扶活动等营商环境优化升级工作。

乡党委委员、纪委书记、副指挥长刘金和：负责作风优化、

执纪监督等工作；分管作风优化组。

乡党委委员伍超：负责应急管理等工作；联系吕蒙社区和“千

名干部进万企”帮扶活动等营商环境优化升级工作。

乡人大副主席洪丹：负责人员抽调、干部考核、宣传发动、

政策入企、媒体监督等工作；分管宣传教育组；联系官庄社区和

“千名干部进万企”帮扶活动等营商环境优化升级工作。

副乡长黄婧芦：负责指挥部日常工作及综合协调、督查督导、

投诉举报等工作；分管综合督导组；联系黎明社区和“千名干部

进万企”帮扶活动等营商环境优化升级工作。

— 7 —

指挥部下设 5个专项工作组和 1个投诉举报中心。

1．综合督导组

组 长：黄婧芦

常务副组长：陈 龙

副 组 长：朱 勇

成 员 单 位：乡党办、乡综治办、乡经发办、乡协税所等

主要职责：

①承担领导小组及指挥部的办文办会、对上对下联络协调等

日常工作；

②督导各村（居）、各部门落实领导小组及指挥部的各项决策

部署；

③对接区优化营商环境工作指挥部综合督导组工作；

④牵头开展“第三方评、企业评、部门评”等工作；

⑤组织开展营商环境优化升级工作学习考察、工作培训；

⑥协助推进昌江区打响“办事不用求人、办事依法依规、办

事便捷高效、办事暖心爽心”的营商环境品牌走在全区前列，提

高群众办事满意度，争当全市政务服务满意度第一等乡镇；

⑦负责推动构建亲清政商关系，发挥党外人士助力优化营商

环境的积极作用；

⑧负责督导“领导干部走流程”工作和“千名干部进万企”

帮扶活动等营商环境优化升级工作；

⑨落实领导小组及指挥部交办的其他工作。

— 8 —

2．改革创新组

组 长：陈传雷

副 组 长：曹文良

成 员 单 位：乡政府办、乡经发办、乡市场监管办、乡建办、

乡协税所、乡人保所、乡财政所等

①接区优化营商环境工作指挥部改革创新组工作；

②牵头《吕蒙乡优化营商环境工作方案》（吕党发〔2022〕

17号）文件具体落实；

③围绕提升企业全生命周期服务水平，协助昌江区聚焦企业

开办与注销、办理建筑许可、获得电力、获得用水用气、登记财

产、纳税、政务服务等 14 项一级指标，推进改革创新、政策集成、

流程再造；

④协助昌江区推进线上“一网通办”、线下“一窗通办”工作，

争取走在全市前列；

⑤协助昌江区高标准推进“智慧城市”建设工作；

⑥落实领导小组及指挥部交办的其他工作。

3．宣传教育组

组 长：洪 丹

副 组 长：许香泉

成 员 单 位：乡组宣办

①负责全乡营商环境优化升级工作思想教育和舆论引导工作；

②负责暖企惠企政策进企宣传工作；

— 9 —

③负责新闻监督和媒体曝光工作；

④总结推广我乡营商环境优化升级工作典型经验，做好简报

编辑、新闻报道及外宣工作；

⑤将营商环境优化升级工作纳入常态长效文明创建内容；

⑥落实领导小组及指挥部交办的其他工作。

4．作风优化组

组 长：刘金和

副 组 长：罗 丹

成 员 单 位：乡纪委、乡组宣办等

①牵头《关于加强干部作风建设 监督保障优化营商环境工

作实施方案》（昌作风字〔2022〕1号）文件具体落实；

②加强干部作风建设，增强党员干部在营商环境优化升级工

作中的服务意识、纪律意识；

③围绕政策落实不力、政务服务不优、执法监管不公、整改

问题不严、工作作风不实等，开展损害营商环境突出问题专项治

理；

④大力查处损害营商环境违纪违规违法行为；

⑤规范审慎查办涉企案件，保障企业合法权益；

⑥落实领导小组及指挥部交办的其他工作。

5．法治环境组

组 长：陈 新

常务副组长：董明华

— 10 —

副 组 长：廖 华

成 员 单 位：乡司法所、乡综治办、城管吕蒙中队等

①推进法治化营商环境建设，负责企业、企业经营者合法权

益的司法保护等工作；

②调解和办理企业涉法涉诉问题；

③规范涉企执法、司法行为；

④落实领导小组及指挥部交办的其他工作。

6．投诉举报中心

主 任：史燕红

常务副主任：彭金春

副 主 任：朱活水

成 员 单 位：乡纪委、乡综治办、乡经发办、乡信访办等

①负责 24 小时受理营商环境热线投诉举报工作；

②负责运用微信公众号等技术手段全天候受理投诉举报工

作；

③负责投诉举报转办、跟踪督办等工作；

④负责投诉举报结果反馈、宣传解释等工作；

⑤负责收集市场主体在生产经营过程中遇到的困难和问题，

并做好转办、督办、反馈等工作，帮助市场主体维护合法权益；

⑥落实领导小组及指挥部交办的其他工作。

— 11 —

中共吕蒙乡党政办公室 2022年 3月 14日印发

	吕蒙乡营商环境优化升级“一号改革工程”
	领导小组及指挥部